DIÁRIO OFICIAL Nº 35.355  35Segunda-feira, 10 DE ABRIL DE 2023

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/04/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 916306
PORTARIA RET AP Nº 348 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
Dispõe sobre a RETIFICAÇÃO E A ATUALIZAÇÃO DA concessão do benefício
previdenciário de aposentadoria POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO
AUTUADA JUNTO AO TCE NO PROTOCOLO TC/504849/2018; PROCESSO
Nº 2023/81633 (PAE)
Considerando a publicação da Lei nº 9.322/2021, com efeitos retroativos a
01/10/2021, que dispõe sobre a remuneração dos profissionais da educa-
ção básica da rede pública de ensino do Estado do Pará, acrescenta o art.
32-A à Lei nº 7.442/2010, altera a Lei nº 8.030/2014 e revoga dispositivos
da Lei nº 5.351/1986, e da Lei nº 7.442/2010;
Considerando a publicação da Lei nº 9.500/2022, com efeitos financeiros
a partir de 01/04/2022, que dispõe sobre a revisão geral dos vencimentos
dos servidores civis e militares, ativos, inativos e pensionistas, integrantes
da Administração Direta, das Autarquias e Fundações Públicas do Poder
Executivo Estadual, bem como sobre a concessão de reajuste aos profissio-
nais do magistério da rede pública de ensino do Estado do Pará;
Considerando os termos da diligência requerida pelo TCE/PA (Ofício nº
202207262/SEGER-TCE), que determinou a retificação da PORTARIA AP Nº
1.214 de 20/03/2012;
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos
legais, resolve:
I – Retificar e atualizar a PORTARIA AP Nº 1.214 de 20/03/2012, que
aposentou RISETE CAVALCANTE DOS SANTOS SOUZA, mat. nº 642940/1,
na função de Professor Assistente PA-A, pertencente ao quadro de pessoal
da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, de modo a alterar o
percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 60% para 55%, e ajustar
a fundamentação da concessão do benefício passando a constar o art. 6º,
incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40,
§ 5º, da Constituição Federal de 1988 com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº 20/1998, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A,
incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005 e pela Lei Complementar
nº 142/2021; art. 28 da Lei nº 7.442/2010 c/c a Lei nº 8.030/2014 c/c
o Acórdão nº 55.856/2016 do TCE/PA; art. 6º da Lei nº 9.322/2021; art.
7º da Lei nº 9.322/2021; art. 131, §1º, inciso IX, da Lei nº 5.810/1994
c/c o art. 36, parágrafo único, da Lei nº 5.351/1986, recebendo nessa
situação os proventos mensais de R$8.108,43 (oito mil, cento e oito reais
e quarenta e três centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
Aulas Suplementares – 24h

Gratificação de Magistério – VPNI
Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada

Adicional por Tempo de Serviço – 55%
Total de Proventos

  4.420,56
  530,47
  323,32
402,77

  2.431,31
  8.108,43

II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/05/2012, data do início dos
efeitos da PORTARIA AP Nº 1.214 de 20/03/2012;
III – Os valores pagos a maior não serão objeto de restituição pelo segu-
rado, consoante Tema 979 do Superior Tribunal de Justiça e Parecer nº
044/2013-PROJUR/IGEPREV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 916325
PORTARIA PS Nº 583 DE 15 DE MARÇO DE 2023
DISPÕEM sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2023/176766.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará -
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I, 14,
inciso X e §1º, 25, inciso I, 25-A, caput e §1º, 29, caput, 36 e 36-C da
Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº
44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e 128/2020, o benefí-
cio de pensão por morte, no valor de R$5.378,66 (cinco mil trezentos e
setenta e oito reais e sessenta e seis centavos), em favor de ANTONIO
ELIZEU DA COSTA MORAES, na condição de cônjuge da ex-segurada Maria
Benedita Afonso Moraes, pertencente ao quadro de inativos da Secretaria
de Estado de Educação - SEDUC, onde exerceu o cargo de Professor Classe
Especial, mat. nº 205362/1, falecido em 07/02/2023.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/04/2023, com
efeitos financeiros retroagindo ao óbito da ex-segurada, respeitando-se os
valores, tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.

III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 916728
PORTARIA RET PS Nº 0590 DE 16 DE MARÇO DE 2023
Dispõe sobre a revisão do benefício previdenciário de PENSÃO POR MORTE
- PROCESSOS Nº 2021/109835, 2021/173085.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39, de 09/01/2002, alterações posteriores e demais disposi-
tivos legais,
Considerando o pedido de revisão formulado nos processos nº 2021/173085
e 2021/1093835, em razão da promoção por antiguidade do ex-segurado
Dailton Teixeira dos Santos à graduação de 1º Sargento, conforme o Bo-
letim Geral nº 01, de 21/04/2020, que foi deferido nos autos do processo
em epígrafe, resolve:
I – Retificar o valor dos proventos do benefício de pensão por morte
concedido pela PORTARIA Nº 1983 de 01/09/2020, em favor de ELZA
DO ROSARIO DOS SANTOS, cônjuge do ex-segurado Dailton Teixeira dos
Santos, em decorrência de sua promoção por antiguidade à graduação
de 1º Sargento/PM, de acordo com BG nº 01, de 21/04/2020, com fulcro
no art. 64 da Lei nº 5.251/1985 c/c o art. 7º da Lei nº 8.230/2015, que
passarão ao valor atualizado de R$5.295,68 (cinco mil, duzentos e noventa
e cinco reais e sessenta e oito centavos).
II – A revisão do benefício se efetivará a partir de 01/04/2023, com efeitos
financeiros retroagindo à data do início do benefício (03/05/2020), efetu-
ando-se o encontro de contas entre o valor efetivamente pago e o valor
decorrente da revisão, compensando-se eventuais valores pagos a maior
até a concessão do benefício, conforme determina o § 4º do art. 75 da Lei
nº 5.251/1985, acrescido pela Lei nº 6.049/1997.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art.
40, §8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/2003, c/c art. 45, §10 da Constituição Estadual/1989,
com redação dada pela Emenda Constitucional Estadual nº 15/1999, c/
cart. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com redação dada pela Lei
Complementar nº 110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 916738
PORTARIA PS Nº 582 DE 15 DE MARÇO DE 2023
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE – PROCESSO Nº 2023/69104.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39, de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso II,
14, inciso III, 25, 25-A, inciso II, 29, 29-A, 30, caput e §2º, 36 e 36-C da
Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº
44/2003, 49/2005, 51/2006, o benefício de pensão por morte, no valor
de R$2.686,06 (dois mil seiscentos e oitenta e seis reais e seis centavos),
em favor de GEOVANE GABRIEL SANTANA MARINHO, na condição de filho
menor do ex-segurado Geovane de Carvalho Souza, pertencente ao quadro
de ativos da Polícia Militar do Estado do Pará – PM/PA, na graduação de
Soldado de 3ª Classe, mat. nº 54193493/1, falecido em 15/12/2007.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/04/2023,
com efeitos financeiros retroagindo à data do nascimento do interessado
(10/04/2008), respeitando-se os valores, tabelas e percentuais vigentes à
época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no §10º,
art. 45 da Constituição Estadual, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 15/1999; art. 40, §8º da Constituição Federal/1988, com re-
dação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003; e art. 36-C da Lei
Complementar nº 39/2002, com redação dada pela Lei Complementar nº
110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 916750
PORTARIA PS Nº 560 DE 13 DE MARÇO DE 2023
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2022/1257207.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGE-
PREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar Estadual
nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais, resolve: